
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20102
Diário OficialSuplemento  1

Segurados(as) entre o IASEP e demais Secretarias de Estado, 
culminando com a atualização cadastral que será realizada 
através do site www.iasep.pa.gov.br a partir de 14 de Julho de 
2010 por período de 60 dias; 
Considerando que, para confecção do Cartão de Identificação 
do IASEP  é imprescindível a validação do sistema de Cadastro 
realizada necessitando atualizar a lotação atual que será feita 
pelo(a) segurado(a) titular;
Considerando que a medida desobrigará a apresentação de 
contra-cheque quando do atendimento no futuro;
Considerando que o vencimento de grupos de Carteiras provisórias 
vencidas em 31/12/2009, 31/03/2010 e 30/06/2010 havendo a 
normatizar o acesso dos segurados na Rede Credenciada; 
RESOLVE:
Art.1º PRORROGAR a validade das Carteiras provisórias com 
vigência destas ate 30/01/2011, sem necessidade de troca das 
mesmas, devendo apresentar documento de identidade com foto 
e contracheque, no ato do atendimento. 
Art.2º DETERMINAR que a Diretoria de Assistência e o Núcleo 
de Informática adotem as providencia encaminhe as informações 
no sistema e-saude, aos setores do IASEP e Rede Credenciada.
Art. 3º  A presente Portaria entrará em vigor no dia de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 267 DE 28 DE JUNHO DE 2010
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviços Temporários, 
firmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP e o servidor ANDERSON ALAN DA SILVA PINTO, 
matricula nº 57190725/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
junho de 2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88
Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência de 
concursados para execução dos serviços essenciais na área 
Administrativa do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o disposto no Parágrafo 
Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 007 de 25 de Setembro 
de 1991.
CONTRATO Nº 018 de 01 de Julio de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
 - Sebastião Barros do Rego Baptista
 Cargo: Procurador Autárquico
VIGÊNCIA: 01/07/2010 A 27/12/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 273 DE 01 DE JULHO DE 2010
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Nº 007/91, de 
28 de Agosto de 1991;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 0520/07 de 16 de outubro de 
2007, que disciplina as atribuições e os procedimentos para a 
contratação de pessoal, por tempo determinado, para atender 
a necessidade temporária de excepcional interesse Publico, 
no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações 
Públicas do Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
PRORROGAR, o Contrato Administrativo dos Servidores 
Temporários deste Instituto, abaixo especificados.

NOME MATRICULA CARGO PRORROGAR
ATÉ O DIA

IOLANDA CLAUDIA COSTA 55588355/3 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 28/08/2010

RITA DE CASSIA DOS 
SANTOS PONTES 57226216/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 03/08/2010

MARCO ANTONIO MIRANDA 
PINTO MARQUES 54191439/2 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 03/08/2010

CLEYTON ROBERTO BAHIA 
SANTOS 7226172/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 03/08/2010

MONICA ANGELITA DE 
BRITO PARAGUASSU 55590263/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 05/08/2010

MARIA APARECIDA SILVA 
FERREIRA 57226125/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 06/08/2010

JOSIANE CHAGAS SERRA 57226348/1 ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 09/08/2010

VANGELA SILVIA PINHEIRO 
RIBEIRO 57226334/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 10/08/2010

RODRIGO DO ROSARIO 
CAMPOS 57226355/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 16/08/2010

WENDERSON CARLOS 
PINTO MELO 57226356/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 16/08/2010

JOCELINO DE SOUZA 
GOMES 8056064/3 MOTORISTA 02/08/2010

CARLOS FRANCINEY AGUIAR 
DE SOUZA 57226354/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 16/08/2010

SANDRA HELENA MORAIS LEITE 
Presidente 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
  INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 

DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO CONVÊNIO

CONVENENTES:
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
PARÁ – IASEP
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
EXERCÍCIO – 2010
VALOR – R$ 308.070,00 (TREZENTOS E OITO MIL E SETENTA 
REAIS)
OBJETO – FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO 
DOS MÓDULOS ARRECADAÇÃO, HOSPITALAR E PRONTO 
ATENDIMENTO E EVOLUÇÃO DAS FUNCIONALIDADES 
DOS MODULOS EXISTENTE, CADASTRO, AMBULATORIAL, 
FOTURAMENTO DE CONTAS, GETÃO DO CREDENCIADO DO 
SISTEMA E-SAÚDE. JUSTIFICATIVA – IMPLANTAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE MÓDULOS NO PROGRAMA E-SAÚDE PARA 
OTIMIZAR O SERVIÇO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE, PRESTADA 
AOS SEGURADOS DO IASEP
DATA DA ASSINATURA – 30 DE JUNHO DE 2010
INÍCIO DE VIGÊNCIA – 30 DE JUNHO DE 2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA – 29 DE DEZEMBRO DE 2010
PRAZO DE VALIDADE – 180 – CENTO E OITENTA DIAS
FORO – BELÉM – PA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA –

PROJETO ATIVIDADE 10 122 0125 4534
FONTE – 0261
NATUREZA DA DESPESA 339039

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DO PARÁ 
EXTRATO CONVÊNIO

CONVENENTES:
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DO PARÁ – IASEP
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
EXERCÍCIO – 2010
VALOR – R$ 330.000,00 (TREZENTOS E TRINTA MIL REAIS)
OBJETO – ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E REPRODUÇÃO DE 
PRODUTOS PARA DISSEMINAR INFORMAÇÕES AOS SEGURADOS 
DO IASEP.
JUSTIFICATIVA – CIENTIFICAR AOS SEGURADOS DO IASEP OS 
DIREITOS E DEVERES E ACESSO AOS SERVIÇOS GARANTIDOS 
AOS MESMOS.
DATA DA ASSINATURA – 30 DE JUNHO DE 2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA – 30 DE JUNHO DE 2010

TÉRMINO DA VIGÊNCIA – 29 DE DEZEMBRO DE 2010
PRAZO DE VALIDADE – 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
FORO – BELÉM/PA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

PROJETO ATIVIDADE 10 131 1193 2781
FONTE – 0261
NATUREZA DA DESPESA 339039
PROJETO ATIVIDADE 10 122 1249 4291
FONTE – 0261
NATUREZA DA DESPESA 339039

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DO PARÁ 
EXTRATO CONVÊNIO

CONVENENTES:
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
PARÁ – IASEP
BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
EXERCÍCIO – 2010
VALOR – R$ 225.000,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL 
REAIS)
OBJETO – FORNECIMENTO DE CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO 
DOS SEGURADOS DO IASEP, PARA ACESSO DE INFORMAÇÕES 
DOS CREDENCIADOS EM EXTRATOS DE COTAS DE 
PROCEDIMENTOS COM IMPLANTAÇÃO DE DADOS DOS 
SEGURADOS; DISPONIBILIZAR E IMPLANTAR POS NOS 
SERVIÇOS CREDENCIADOS E PROMOVER A CONECTIVIDADE 
COM O SISTEMA E-SAUDE.
JUSTIFICATIVA – OTIMIZAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS 
SEGURADOS DO IASEP.
DATA DA ASSINATURA – 30 DE JUNHO DE 2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA – 30 DE JUNHO DE 2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA – 29 DE JUNHO DE 2011
PRAZO DE VALIDADE – 01 (UM) ANO
FORO – BELÉM/PA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA –

PROJETO ATIVIDADE 10 122 0125 4534
FONTE – 0261
NATUREZA DA DESPESA 339039

Nº DO CONVÊNIO  39/2010 
OBJETO  APOIO FINANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DO 
CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL 2010 
VALOR TOTAL  60.000,00 
DATA DA ASSINATURA  29.06.2010 
VIGÊNCIA  29.06.2010 A 28.09.2010 
FUNCIONAL  08101.27812.1194.2790c 
FONTE  0101 
ELEMENTO DE DESPESA  335041 
BENEFICIÁRIO  LIGA ESPORTIVA MUNICIPAL DE TUCURUI 
CNPJ  05.845.284/0001-30 
RESPONSÁVEL LEGAL  KILDER ROSS SARAIVA NIRANDA 
CPF  370.123.802-25 
CONCEDENTE  SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER 
CNPJ  03.143.730/0001-30 
SECRETÁRIO  LEANDRO SCHILIPAKE 
CPF  779.677.559-87 
Nº DO CONVÊNIO  43/2010 
OBJETO  APOIO FINANCEIRO PARA A EXECUÇÃO DO 
PROJETO SOCIAL-ESPORTIVO INTEGRAÇÃO DOS BAIRROS PELO ESPORTE 
VALOR TOTAL  30.000,00 
DATA DA ASSINATURA  29.06.2010 
VIGÊNCIA  29.06.2010 A 28.09.2010 
FUNCIONAL  08101.27812.1194.2790c 
FONTE  0101 
ELEMENTO DE DESPESA  335041 
BENEFICIÁRIO  ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIO, 
ECONOMICO, CULTURAL E AMBIENTAL DE ALMERIM JOVEM 


